
SERVICII DE CURATENIE

« anunt de participare »

 Domenii

------------------------------------

• Servicii de curatenie (CPV: 90910000)

 Detalii

------------------------------------

Organizator: Serviciul Public de Administrare a Domeniului Public si Privat
Localizare: Romania (Constanta)
Sursa: S.E.A.P.
Data licitatie: 21-01-2015
Termen limita: 21-01-2015
Data aparitiei: 08-12-2014

------------------------------------

Anunt de participare numarul 155995/06.12.2014

Detalii procedura
Tip legislatie: OUG nr.34/2006
Autoritate contractanta: Serviciul Public de Administrare a Domeniului Public si Privat
Numar anunt: 155995 / 06.12.2014
Denumire contract: SERVICII DE CURATENIE
Stare procedura: In desfasurare

Planuri anuale de achizitii publice
An Denumire plan Denumire detaliu plan

 Sectiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

I.1) Denumirea, adresa si punct(e) de contact:
Serviciul Public de Administrare a Domeniului Public si Privat
Adresa postala: SOSEAUA CONSTANTEI,NR.13,INTRAREA B-PARTER , Localitatea: Mangalia , Cod postal: 905500 , Romania , Punct(e) de contact: Stamate Claudiu , Tel. +40 0744360668 , Email: adpp@mangalia.ro , Fax: +40 0241752297 , Adresa profilului cumparatorului: www.e-licitatie.ro

Adresa de la care se pot obtine informatii suplimentare:
Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior
Caietul de sarcini si documentele suplimentare (inclusiv documentele pentru dialogul competitiv si sistemul de achizitie dinamic) pot fi obtinute la:
Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior

Ofertele sau solicitarile de participare trebuie transmise la:
Punctul (punctele) de contact mentionat(e) anterior

I.2) Tipul autoritatii contractante si activitatea principala (activitatile principale)
Servicii publice locale
Activitate (activitati)
Altele: Servicii generale ale administratiilor publice

Autoritatea contractanta actioneaza in numele altor autoritati contractante
Nu

 Sectiunea II: OBIECTUL CONTRACTULUI

II.1) Descriere
II.1.1) Denumirea data contractului de autoritatea contractanta
SERVICII DE CURATENIE
II.1.2) Tipul contractului si locul de executare a lucrarilor, de furnizare a produselor sau de prestare a serviciilor
Servicii
14 - Servicii de curatenie pentru cladiri si servicii de administrare a proprietatilor
Locul principal de prestare: Municipiul Mangalia
Codul NUTS: RO223 - Constanta

II.1.3) Anuntul implica
Incheierea unui acord-cadru
II.1.4) Informatii privind acordul-cadru
Contractele subsecvente urmeaza sa se atribuie prin reluarea competitiei: Nu
Acord-cadru cu un singur agent economic
Durata acordului-cadru: 4 ani
Valoarea estimata fara TVA: 724,320 RON

Frecventa si valoarea contractelor ce vor fi atribuite: Numarul previzionat de contracte subsecvente ce vor fi atribuite pe durata acordului - cadru (48 luni): Se vor incheia un numar de estimativ 4(patru) contracte subsecvente//an. Intervalele de atribuire - trimestrial Cantitati minime in cadrul unui contract subsecvent - 1 persoana./luna - Valoarea minima estimata pentru contractul subsecvent este de 1 509 lei (la care se adauga TVA) - respectiv 1 luna*1 pers. Cantitati maxime in cadrul unui
contract subsecvent - 10 persoane./luna - Valoarea maxima estimata pentru contractul subsecvent este de 181 080 lei (la care se adauga TVA) - respectiv valoare estimata pentru 12 luni * 10 pers./ luna.
II.1.5) Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei/achizitiilor
Serviciile de curatenie se vor presta pentru obiectivele aflate in administrarea Serviciului Public A.D.P.P. Mangalia, in conformitate cu prevederile documentatiei de atribuire.
II.1.6) Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile)
90910000-9 - Servicii de curatenie (Rev.2)

II.1.7) Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii publice
Nu
II.1.8) Impartire in loturi
Nu

II.1.9) Vor fi acceptate variante
Nu
II.2) Cantitatea sau domeniul contractului/acordului cadru
II.2.1) Cantitatea totala sau domeniul
Estimari ale cantitatilor minime si maxime ale serviciilor ce se vor presta pe durata acordului cadru:
Valoare estimata acord-cadru - 724320 lei(la care se adauga TVA)
Valoare minima estimata pentru contractul subsecvent este de 15 090 lei (la care se adauga TVA), valoarea maxima estimata pentru contractul subsecvent este de 181 080 lei (la care se adauga TVA).
Valoarea estimata fara TVA: 724,320 RON

II.2.2) Optiuni
Nu
II.3) Durata contractului/acordului cadru/SAD sau termenul pentru finalizare
48 luni incepand de la data atribuirii contractului

 Sectiunea III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

III.1) Conditii referitoare la contract
III.1.1) Depozite valorice si garantii solicitate
Cuantumul garantiei de participare este de 14 000 lei. Data la care se va face echivalenta garantiei de participare din lei in valuta, este data publicarii anuntului de participare, la cursul comunicat de BNR. Intreprinderile mici si mijlocii care fac dovada ca sunt I.M.M.-uri (Declaratie - privind incadrarea intreprinderii in categoria intreprinderilor mici si mijlocii, conform Anexei nr.1 din Ordonanta 27/2006), vor achita 50% din valoarea garantiei de participare, conform Legii nr. 346/2004. Perioada de
valabilitate a garantiei de participare este de 90 de zile de la data limita de primire a ofertelor. Ofertantul va constitui garantia de participare, in una din urmatoarele forme: - prin GB, in original (conform Formularului nr. 11), sau - printr-un virament bancar sau instrument de garantare emis in conditiile legii de o societate bancara ori de o societate de asigurari ( se prezinta in original), in cuantumul si pentru perioada prevazuta in documentatia de atribuire; sau - ordin de plata sau fila CEC in contul :
RO55TREZ23321G300530XXXX , deschis la Trezoreria Mangalia, cod fiscal 28384289 ( se prezinta in original). Cuantumul garantiei de buna executie este de 5% din valoarea contractului subsecvent, fara TVA. In cazul I.M.M. -urilor cuantumul garantiei de buna executie va fi de 2,5 % din valoarea contractului subsecvent, fara TVA. Constituirea garantiei de buna executie se poate face printr-un instrument de garantare emis in conditiile legii; daca partile convin, garantia de buna executie se poate
constitui si prin retineri succesive din sumele datorate pentru facturi partiale. Contractantul are obligatia de a deschide la unitatea trezoreriei statului din cadrul organului fiscal competent in administrarea acestuia, un cont de disponibil distinct la dispozitia autoritatii contractante pentru garantia de buna executie. Suma initiala care se depune de catre contractant in contul disponibil astfel deschis nu trebuie sa fie mai mica de 0,5% din pretul contractului. ( conform art. 90 din HG 925/2006 cu
modificarile si completarile ulterioare).
III.1.2) Principalele modalitati de finantare si plata si/sau trimitere la dispozitiile relevante
BUGETUL LOCAL
III.1.3) Forma juridica pe care o va lua grupul de operatori economici caruia i se atribuie contractul
Asociere conform art. 44 din O.U.G. nr. 34/2006 cu modificarile si completarile ulterioare
III.1.4) Executarea contractului este supusa altor conditii speciale
Nu
III.2) Conditii de participare
III.2.1) Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele referitoare la inscrierea in registrul comertului sau al profesiei
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate
-Declaratie privind eligibilitatea, va fi prezentata si de tertul sustinator (daca este cazul) - Formularul A;
-Declaratie privind neincadrarea in situatiile prevazute la art. 181 - Formularul A1;
-Declaratie privind neincadrarea in prevederile art. 691 din O.U.G. nr. 34/2006, va fi prezentata si de tertul sustinator si/sau subcontractant (daca este cazul) - Formularul B;
-Certificat de participare la licitatie cu oferta independenta conform Ordinului nr. 314 / 2010 - Formularul 314;
-Certificat de atestare fiscala pentru persoane juridice privind impozitele si taxele locale si alte venituri ale bugetului local, din care sa reiasa ca ofertantul/candidatul nu are datorii scadente la nivelul lunii anterioare celei in care este prevazut termenul limita de depunere a ofertelor, conform prevederilor Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare;
-Certificat de atestare fiscala pentru persoane juridice privind obligatiile de plata catre bugetul general consolidat, din care sa reiasa ca ofertantul/candidatul nu are datorii scadente la nivelul lunii anterioare celei in care este prevazut termenul limita de depunere a ofertelor, conform prevederilor Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.
-In masura in care procedura de emitere a acestor certificate nu permite confirmarea situatiei datoriilor la data solicitata, operatorii economici pot depune o declaratie pe proprie raspundere potrivit art.11 alin 4) din HG 925/2006.
-Certificatele de atestare fiscala emise de organele competente se vor prezenta in oricare din formele: original/copie legalizata/ copie lizibila cu mentiunea "CONFORM CU ORIGINALUL".
Declaratie privind evitarea conflictului de interese pentru persoanele care detin functii de decizie: Cornaci Vasile Catalin - director; Angelescu Dragos - director adjunct; Stamate Claudiu - sef serviciu investitii-achizitii; Ilie Marius - sef birou bazaruri, piete, oboare; Calota Andreea Iuliana - inspector; Sava Emilia - sef serviciu juridic si urmarire contracte; Peteu Mihaela - inspector; ; Sabau Mariana - inspector, Argintaru Iuliana- consilier juridic.
Pentru ofertantii nerezidenti se vor aplica prevederile art.182 din O.U.G.nr.34/2006 aprobata cu modificari si completari prin Legea nr.337/2006, cu modificari si completari ulterioare. Certificat constator emis de Oficiul National al Registrului Comertului de pe langa instanta competenta, din care sa rezulte adresa actuala si obiectul de activitate al societatii (Cod CAEN) - corespunzator obiectului contractului. Certificatul constatator emis de O.N.R.C. se va prezenta in oricare din formele: original/copie
legalizata/copie lizibila cu mentiunea "conform cu originalul".
Ofertantul clasat pe primul loc in urma finalizarii procedurii, inainte de transmiterea comunicarii privind rezultatul procedurii de atribuire are obligatia de a prezenta pentru conformitate, Certificatul constatator, in original/copie legalizata, la solicitarea autoritatii contractante si in termenul prevazut in respectiva solicitare.
Persoanele juridice straine vor prezenta documente edificatoare pentru dovedirea elegibilitatii-eliberate de autoritati ale tarii de origine (certificate, caziere judiciare, alte documente echivalente) prin care sa dovedeasca ca si-a indeplinit obligatiile de plata a impozitelor, taxelor si contributiilor catre bugetul de stat si bugetul local in conformitate cu cerintele solicitate de autoritatea contractanta.
Documentele vor fi prezentate in original, copie legalizata,sau "copie lizibila cu mentiunea "conform cu originalul" la care se va alatura traducerea autorizata si legalizata a acestora in limba romana.
III.2.2) Capacitatea economica si financiara
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate
Cifra medie de afaceri globala va fi de minim 362 160 lei, raportata la activitatea din ultimii 3 ani, respectiv 2011, 2012, 2013. Operatorii economici vor depune documente relevante in vederea demonstrarii cerintei minime de calificare referitoare la cifra de afaceri. Pentru o comparare unitara a cerintei minime cu privire la CA, ofertantii vor tine cont de cursul mediu de referinta anual lei/valuta, comunicat de BNR pentru fiecare an in parte.
In cazul in care ofertantul/candidatul isi demonstreaza situatia economica si financiara invocand si sustinerea acordata de catre o alta persoana, atunci acesta are obligatia de a dovedi sustinerea de care beneficiaza, de regula, prin prezentarea unui angajament ferm al persoanei respective conform art.186 alin.2 din OUG 34/2006
Nivel(uri) specific(e) minim(e) necesar(e)
FORMULARUL-INFORMATII GENERALE - ANEXA 11 ANEXA 19
III.2.3) Capacitatea tehnica
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate
I.Experienta similara
Informatii privind experienta din ultimii 3 ani .
Ofertantul trebuie sa faca dovada ca a prestat in ultimii 3 ani servicii de curatenie similare cu cele ce fac obiectul prezentului acord cadru. Valoarea cumulata a acestor servicii sa fi fost cel putin egala cu 181 080 lei.
Pentru o comparare unitara a cerintelor privitoare la experienta similara, ofertantii vor tine cont de cursul mediu de referinta lei/valuta, comunicat de BNR, raportat la a nul in care au fost incheiate contractele.
In sustinerea celor declarate in anexa 16 ofertantul are obligatia de a prezenta certificate/documente (exemplu:documente/contracte/procese verbale de receptie) din care sa rezulte ca ofertantul a prestat servicii de curatenie similare cu cele ce fac obiectul prezentului acord cadru.
Din continutul certificatelor/documentelor trebuie sa rezulte date referitoare la: beneficiarul contractului, tipul serviciilor prestate, perioada in care s-a derulat sau se deruleaza contractul, valoarea contractului fara TVA.
Persoana care asigura sustinerea ofertantului/candidatului nu trebuie sa se afle in situatia care determina excluderea din procedura de atribuire, conform prevederilor articolului 181 lit. a), c1) si d), art. 180 si art 691 din OUG 34/2006 actualizata.( FORMULARUL A - Declaratie privind eligibilitatea, va fi prezentata si de tertul sustinator; FORMULARUL A1- Declaratie privind neincadrarea in situatiile prevazute la art. 181; FORMULARUL B -Declaratie privind reglementarea conflictului de interese).
Declaratie privind subcontractantii si specializarea acestora. Fara a i se diminua raspunderea in ceea ce priveste modul de indeplinire a viitorului contract de achizitie publica, ofertantul are dreptul de a include in propunerea tehnica posibilitatea de a subcontracta o parte din contract. In acest caz, ofertantul are obligatia de a preciza partea/partile din contract pe care urmeaza sa le subcontracteze si datele de recunoastere ale subcontractantilor propusi. Subcontractantii nominalizati vor completa
FORMULARUL B - Declaratie privind reglementarea conflictului de interese.
Informatii privind asocierea: Asocierea trebuie sa fie legalizata numai in cazul in care oferta comuna este declarata castigatoare, ca o conditie necesara pentru buna indeplinire a contractului.
Nivel(uri) specific(e) minim(e) necesar(e)
FORMULAR -ANEXA 16 ANEXA 19 FORMULARUL D- ANEXA 18 ACORDUL DE ASOCIERE -ANEXA 44
III.2.4) Contracte rezervate
Nu

III.3) Conditii specifice pentru contractele de servicii
III.3.1) Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii
Nu

III.3.2) Persoanele juridice au obligatia sa indice numele si calificarile profesionale ale membrilor personalului responsabili pentru prestarea serviciilor respective
Nu

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

IV.1) Tipul procedurii
IV.1.1) Tipul procedurii
Licitatie deschisa
IV.2) Criterii de atribuire
IV.2.1) Criterii de atribuire
Pretul cel mai scazut

IV.2.2) Se va organiza o licitatie electronica
Nu
IV.3) Informatii administrative
IV.3.1) Numar de referinta atribuit dosarului de autoritatea contractanta
IV.3.2) Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract
Nu
IV.3.3) Conditii de obtinere a caietului de sarcini si a documentatiei suplimentare (cu exceptia unui SAD) sau a documentului descriptiv (in cazul unui dialog competitiv)
Termenul limita pentru depunerea cererilor de documente sau pentru acces la documente: 16.01.2015 08:00

Documente de plata: NU

IV.3.4) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
21.01.2015 09:00
IV.3.5) Data transmiterii invitatiilor de prezentare de oferte sau de participare candidatilor selectati
IV.3.6) Limba sau limbile in care poate fi redactata oferta sau cererea de participare
Romana

IV.3.7) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta
90 zile (de la termenul limita de primire a ofertelor)
IV.3.8) Conditii de deschidere a ofertelor
Data: 21.01.2015 10:00
Locul: Sediul Autoritatii Contractante Serviciul Public Administrarea Domeniului Public si Privat Mangalia
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: da
Reprezentanti imputerniciti ai ofertantilor maxim 2 persoane din partea unui ofertant

 SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE

VI.1) Contractul este periodic
Nu
VI.2) Contractul se inscrie intr-un proiect/program finantat din fonduri comunitare
Nu
Tip de finantare: Fonduri bugetare
VI.3) Alte informatii
Autoritatea contractanta va permite depunerea documentelor solicitate, in oricare dintre formele: in original, copie legalizata, copie lizibila cu mentiunea conform cu originalul. Se vor prezenta in forma originala acele acte emise de societati de asigurari, societati bancare sau alte institutii financiare acreditate, acte ce nu pot fi emise, si implicit, folosite decat in scopul demonstrarii anumitor cerinte legate de procedura de atribuire pentru care au fost solicitate. Toate documentele intocmite/emise de
catre ofertant cu scopul participarii la procedurile initiate in vederea atribuirii contractelor de achizitie publica se vor prezenta in original, inclusiv angajamentul ferm al tertului/tertilor sustinator(i). In cazul in care doua sau mai multe oferte depuse, au pretul total cel mai mic si identic, in urma desfasurarii procedurii de atribuire, autoritatea contractanta va solicita in termen de 72 de ore o noua propunere financiara, in plic inchis, oferta castigatoare fiind cea cu pretul cel mai scazut.
VI.4) Cai de atac
VI.4.1) Organism competent pentru caile de atac
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa postala: Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucuresti , Localitatea: Bucuresti , Cod postal: 030084 , Romania , Tel. +40 213104641 , Email: office@cnsc.ro , Fax: +40 213104642 / +40 218900745 , Adresa internet (URL): http://www.cnsc.ro

Organism competent pentru procedurile de mediere
VI.4.2) Utilizarea cailor de atac
Precizari privind termenul (termenele) de exercitare a cailor de atac
Termenele de exercitare a caii de atac sunt cele prevazute la art. 2562 din OUG nr.34/2006.
VI.4.3) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind utilizarea cailor de atac
Serviciul Public Administrarea Domeniului Public si Privat
Adresa postala: Soseaua Constantei, nr.13 , Localitatea: MANGALIA , Cod postal: 905500 , Romania , Tel. +02 41753553

VI.5) Data expedierii prezentului anunt
05.12.2014 10:24

« © LicitatiaPublica.ro »


